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Для описания звука речи существенны два параметра: движения органов артикуляции, необходимые для его произнесения, и участки речевого тракта, которые влияют на акустическую картину (спектр) звука. Спектр формируется при прохождении звука через надгортанные полости речевого тракта. Надгортанные полости являются резонаторами, усиливающими в спектре звука те частоты, которые совпадают с собственными частотами резонаторов. Эти усиленные частоты называются формантами. Собственная частота резонаторной полости зависит от ее формы, которая изменяется в зависимости от положения органов артикуляции, расположенных в этой полости[footnoteRef:1]. [1: Основы общей фонетики [Текст]: учеб. пособие для студентов лингв. и филол. спец./ Л.В. Бондарко, Л.А. Вербицкая, М.В. Гордина. - 4-е изд., испр. - М.: Академия; СПб.: Филол. фак. СПбГУ, 2004.]

Актуальность работы состоит в том, что формантные переходы (траектории) внутри гласного имеют значение для разборчивости речи и для автоматического распознавания речевого сигнала. Исследование формантных переходов может использоваться в обучении иностранным языкам, так как для эффективной коммуникации на любом языке необходимо разборчивое произнесение звуков в потоке речи. Кроме того, формантные траектории являются важной характеристикой для идентификации голоса, в том числе в целях криминалистической экспертизы голоса.
Целью работы является исследование вариативности формантных траекторий гласного в разных языках в различных фонетических контекстах.
В ходе выполнения работы было необходимо решить следующие задачи:
1) Выбор методики получения и обработки материала, основанный на обзоре существующих исследований, связанных с разработкой систем автоматического распознавания языка и с изучением формантных траекторий в различных языках.
2) Отбор речевого материала для проведения исследования.
3) Расчет формантных характеристик гласных на отобранном звуковом материале.
4) Сравнение формантных траекторий гласных в различных языках.
5) Сравнение скорости изменения формантных значений в различных языках.
6) Сравнение воспринимаемых на слух изменений формантной структуры гласных в различных языках.
[bookmark: _Toc135862907]
Глава 1. Обзор ключевых научных работ

Cо второй половины XX века в фонетических исследованиях отмечается, что на качество гласного преимущественно влияют значения первой и второй формант. Значение первой форманты (F1) связано с движением языка по направлению к мягкому или твердому небу, то есть с подъемом гласного. В свою очередь, вторая форманта (F2) коррелирует с движением языка в полости рта по горизонтали, то есть c рядом гласного. Так как F1 и F2 имеют первостепенное значение для качества гласного, эти спектральные характеристики важны для распознавания гласных[footnoteRef:2]. [2: Основы общей фонетики [Текст]: учеб. пособие для студентов лингв. и филол. спец./ Л.В. Бондарко, Л.А. Вербицкая, М.В. Гордина. - 4-е изд., испр. - М.: Академия; СПб.: Филол. фак. СПбГУ, 2004.
]

Однако для распознавания гласных следует знать не только средние значения формант, но и траектории формантных переходов[footnoteRef:3]. Это связано с тем, что в потоке речи гласные редко произносятся изолированно. Как правило, гласные встречаются в речи в окружении согласных или других гласных. Под влиянием соседних звуков спектральные параметры гласного изменяются тем или иным образом в зависимости от характеристик окружающих его звуков. В большей степени на акустические характеристики гласных влияют место образования согласного и дополнительные вокалические артикуляции (лабиализация, палатализация и др.), которые изменяют форму речевого тракта[footnoteRef:4]. [3: Broad, D. J., & Clermont, F. (2010). Target-locus scaling methods for modeling families of formant trajectories. Journal of Phonetics, 38, 337–359.
] [4: Кодзасов С.В., Кривнова О.Ф. Общая фонетика. – М., 2001.
]

В акустической фонетике изучается проблема описания динамики формантных переходов. В рамках одного из подходов к решению этой проблемы, совокупность формантных переходов в речи одного диктора описывается как набор отдельных траекторий. Альтернативный подход предполагает рассмотрение формантных переходов, реализуемых одним диктором, в качестве элементов связной структуры, объединенных количественными отношениями. Данная методика применяется в работе D. J. Broad и F. Clermont «Target-locus scaling methods for modeling families of formant trajectories»[footnoteRef:5]. Преимущество этого подхода возможно подтвердить тем, что ключевую роль в восприятии звуков речи играют не статические характеристики, а динамика спектральных параметров во времени. Авторы статьи выдвигают гипотезу о том, что формантные переходы от гласного к последующему согласному в речи одного диктора определяются отношениями подобия и, следовательно, линейно связаны между собой. [5: Broad, D. J., & Clermont, F. (2010). Target-locus scaling methods for modeling families of formant trajectories. Journal of Phonetics, 38, 337–359.
]

В ходе работы была разработана математическая модель, позволяющая четко описать связь гласных и согласных с постоянно изменяющимся значением форманты, которое используется в качестве физической переменной. Изменение значения форманты при переходе от гласного к согласному зависит от локуса согласного (consonant locus), целевой артикуляции гласного (vowel target), расстояния между этими точками речевого тракта, а также от формы перехода, которая является индивидуальной характеристикой для каждого согласного и изменяется во времени. Формы переходов описаны функциями от времени, асимптоты которых соответствуют точкам положения языка при целевой артикуляции гласных. В качестве контекстов, характерных для гласных заднего и переднего ряда, в материал исследования включены велярный и палатальный аллофоны согласного /g/.
Материал исследования включал в себя английские монофтонги в сочетаниях со звонкими согласными фонемами /b/, /d/, /g/, произнесенные информантом мужского пола, носителем американского варианта английского языка. Всего было произнесено 24 закрытых неприкрытых слога (слога CV).
Результаты работы показали, что созданная система одинаково определяет относительное расположение гласных звуков внутри пространства гласных на материале речи одного диктора, независимо от консонантного контекста и позиции гласного в слоге. В ходе данного исследования было выявлено, что фонетический контекст может повлиять на расширение или сужение диапазона формантных значений в гласном пространстве, а также на общее повышение или понижение формант всех гласных. Относительные расстояния между гласными при этом не изменяются.
В статье M. Stachurski, R. J. Summers и B. Roberts «The verbal transformation effect and the perceptual organization of speech: influence of formant transitions and F0-contour continuity»[footnoteRef:6] говорится, что формантные переходы имеют значение для разборчивости речи и, в частности, для верного восприятия порядка, в котором звуковые сегменты следуют друг за другом в высказывании. Некорректные формантные переходы увеличивают вероятность ошибки при распознавании гласных. Тем не менее, при наличии относительно широкого лингвистического контекста (например, на уровне предложения) распознавание звуков улучшается за счёт лексических ориентиров. [6: Stachurski, M., Summers, R. J. & Roberts, B. The verbal transformation effect and the perceptual organization of speech: influence of formant transitions and F0-contour continuity. Hearing Research 323, 22–31 (2015).
]

Работа R. Carre и M. Mrayati «Vowel-vowel trajectories and region modeling»[footnoteRef:7] посвящена формантным переходам во французских гласных. Авторы данной статьи утверждают, что формантные траектории между гласными невозможно представить в виде прямых линий. Траектории формант между двумя гласными часто пересекают формантные области других гласных. Например, траектория формантного перехода от /i/ к /ое/ пролегает вблизи от формантных областей /е/ и /ø/. Определенные формантные траектории могут быть более частотными в речи информантов, чем другие. Это приводит к тому, что формантные траектории от одного гласного к нескольким другим могут пересекаться. [7: Carre, R., Mrayati, M., 1 991. Vowel-vowel trajectories and region modeling. Journal of Phonetics 19 (3/4), 433-444.
]

Согласно результатам исследования C. I. Watson и J. Harrington «Acoustic evidence for dynamic formant trajectories in Australian English vowels»[footnoteRef:8], для распознавания гласных следует учитывать не только формантные характеристики, но и длительность. Особенно важно рассматривать формантные переходы внутри дифтонгов. Также некоторые монофтонги имеют дифтонгоидную природу (например, английский напряженный гласный /i:/, существующий в качестве фонемы и в австралийском варианте английского языка). Дифтонгоидность определенных гласных подчеркивает необходимость выявлять полную траекторию изменения формант, не ограничиваясь вычислением их средних значений. [8: Watson, C. I., and Harrington, J. (1999) Acoustic evidence for dynamic formant trajectories in Australian English vowels. Journal of the Acoustical Society of America 106, 458–468.
]

В добавление к описанным выше недостаткам распознавания гласных лишь по средним значениям формант, следует сказать, что гласный, значения F1 и F2 которого близки (например, огубленный гласный заднего ряда), с высокой вероятностью может быть распознан системой неверно. Ошибка распознавания также может произойти с гласным переднего ряда верхнего подъёма, характеризующимся сходными значениями F2 и F3. Кроме того, форманты с малой амплитудой (например, F3 гласных заднего ряда верхнего подъема)

[…]

] [37: Foley M., Hall D. MyGrammarLab. Advanced. C1-C2. Book with key and MyEnglishLab. Harlow: Pearson Education Limited, 2012. – 410 p.
] [38: Pinson C., Bourmayan A., Cros I. Edito. Methode de francais. C1 - Livre + DVD-Rom. Paris: Didier, 2018. – 168 p.
] [39: Motta Georg. Wir 3 Lehrerhandbuch Klett / Мотта Георг. Немецкий язык для средней школы: учеб. пособие. М.: Lingua Media, 2007. 97 с.
]

В материал исследования были включены 12 английских, 10 французских и 16 немецких монофтонгов. Дифтонги и носовые гласные не были рассмотрены, так как дифтонги отсутствуют во французском языке, а в системах английских и немецких фонем не представлены носовые гласные.
Для построения формантных траекторий были вычислены средние значения первой и второй формант в 9 точках гласного: в точке начала, конца и середины гласного; в 3 точках, находящихся на одинаковом расстоянии друг от друга между началом и серединой гласного; в 3 точках, находящихся на одинаковом расстоянии друг от друга между серединой и концом гласного. Значения формант были получены с помощью скрипта из коллекции SpeCT (The Speech Corpus Toolkit for Praat).
Далее были вычислены производные полученных функций в каждой из 9 точек в целях сравнения крутизны формантных траекторий в английском, французском и немецком языках.
Для оценки вариативности изменения формантной структуры значения формант в герцах были переведены в значения психоакустической шкалы барков.
Сравнение формантных траекторий гласных в трех исследуемых языках проводилось по форме траекторий, по степени их крутизны и по количеству переходов из одной критической полосы в другую.

[bookmark: _Toc135862910]2.2 Контуры формантных переходов

Значения F1 и F2 многих гласных, вычисленные автоматически, не соответствовали ни теоретическим, ни реально наблюдаемым значениям формант. В этом случае значения F1 и F2 определялись вручную по спектрограмме.
Формантные траектории для каждого гласного были построены в виде точечных диаграмм с гладкими кривыми в программе Excel.

[image: ]Рисунок 1. График формантных траекторий F1 и F2 гласного /i/ в английском слове «need»

Результаты исследования показали, что формантные траектории гласных в трех исследуемых языках больше всего различаются в контексте носовых согласных. Было выявлено сходство формантных переходов в английском и немецком языке после переднеязычных согласных. Это наблюдение возможно объяснить сходством артикуляторной базы этих языков: большая часть переднеязычных согласных являются альвеолярными как в английском, так и в немецком языке. Движение формант во французских гласных в том же контексте оказалось отличным от формантных траекторий в английском и немецком материале. В формантных переходах гласных после губных согласных наблюдались как сходства, так и различия. Траектории формант гласных после заднеязычных согласных были, как правило, сходны во всех исследуемых языках.
Для наглядного изображения формантных переходов, характерных для каждого гласного в разных языках в каждом из исследуемых контекстов, были построены усредненные графики.

[image: ][image: ]Рисунок 2. Усредненные графики формантных переходов гласного /e/ (/e:/) после переднеязычных согласных во французском, английском и немецком языках

Рисунок 3. Усредненные графики формантных переходов гласного /e/ (/e:/) после губных согласных во французском, английском и немецком языках

Рисунок 4. Усредненные графики формантных переходов гласного /e/ (/e:/) после заднеязычных согласных во французском, английском и немецком языках[image: ]

[bookmark: _Toc135862911]2.3 Степень крутизны формантных траекторий

Для вычисления производных полученных функций были построены линии тренда в Excel. Далее были найдены значения уравнений тренда. По этим значениям были построены графики, показывающие скорость, с которой изменяются значения формант.

Рисунок 5. График крутизны формантных переходов гласного /ø/ во французском слове «peut»

Например, из рис.5 видно, что F2 гласного /ø/ имеет больший диапазон и скорость изменения, чем F1 данного гласного. Также по рис.5 можно определить точки временной оси, в которых начинается повышение или понижение значений формант. В начале гласного /ø/ значение F1 понижается на протяжении приблизительно 20 мс. Затем следует стационарный участок длительностью около 10 мс, на котором не наблюдается значительных изменений F1. Далее происходит постепенное повышение значения F1 до конца гласного.
В английских гласных наибольшая крутизна траектории в большинстве случаев наблюдалась на первом переходном участке. Во французских и немецких монофтонгах, напротив, наиболее резкое изменение значения форманты часто наблюдалось в середине гласного.

[bookmark: _Toc135862912]2.4. Значения критических полос

Значения F1 и F2 каждого гласного были переведены из герц в барки по формуле .
После переднеязычных согласных было больше всего ощутимых на слух изменений по сравнению с другими контекстами. Данная особенность была заметна во всех исследуемых языках. Также во всех трех языках после плавных согласных частота гласных в Барках менялась менее часто, чем в других переднеязычных контекстах. Также гласные заднего ряда характеризовались большей вариативностью воспринимаемых перепадов частоты после губных согласных, хотя, как правило, формантные траектории таких гласных в данном контексте представляют собой относительно ровные линии.
В английских гласных заднего ряда наблюдалось меньше изменений в Барках, чем в гласных переднего ряда. Можно сказать, что с продвижением английских монофтонгов в сторону заднего ряда их частоты, воспринимаемые на слух, становятся более стабильными. Эта тенденция также прослеживалась на материале немецкого языка.
[bookmark: _GoBack]Вариативность воспринимаемой частоты французских гласных, напротив, повышалась по мере их продвижения от переднего ряда к заднему. Однако во французском языке, в целом, реже наблюдались переходы из одной критической полосы в другую по сравнению с английскими и немецкими монофтонгами. Возможно, это связано с отсутствием дифтонгоидности гласных во французском языке и ее наличием в английском и немецком языках.
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