РЕЦЕНЗИЯ

на выпускную квалификационную работу обучающегося СПбГУ

Максимовой Марии Романовны

по теме «Динамика формантных траекторий речевого сигнала в разных

языках»

Выпускная квалификационная работа Максимовой Марии

Романовны представляет собой самостоятельное законченное

исследование. Содержание работы соответствует заявленной теме.

Заявленная в названии тема полностью ли раскрыта. В выпускной

квалификационной работе студентка раскрывает значимость и

актуальность исходного положения: формантные переходы

(траектории) внутри гласного имеют значение для разборчивости речи

и для автоматического распознавания речевого сигнала. Исследование

формантных переходов может использоваться в обучении иностранным

языкам, так как для эффективной коммуникации на любом языке

необходимо разборчивое произнесение звуков в потоке речи. Кроме

того, формантные траектории являются важной характеристикой для

идентификации голоса, в том числе в целях криминалистической

экспертизы голоса, , чем обусловлена актуальность данной работы.

Автором грамотно выделены объект и предмет, цели и задачи

исследования, определён его научный аппарат.

Структура работы обусловлена задачами исследования. Работа состоит

из введения, двух глав, заключения, библиографии и приложений. Объем

работы составляет 31 страницу, объем библиографии – 26 наименований. План

работы отражает содержание заявленной темы. В первой главе приведено

описание предметной области, в рамках которой выполнена данная работа.

Проводится обзор аналогичных разработок и способов решения поставленной

задачи. Здесь отражены актуальные проблемы теоретического и

практического характера. В третьей главе описан процесс отбора набора

данных и обработка полученного материала. В заключении представлены

основные результаты выполненной работы. Использована современная

литература и достижения науки и практики.

Мария Романовна успешно справилась с этой непростой задачей.

Исследование проведено аккуратно. Результаты подтверждены

статистическими расчетами. В работе представлено развернутое обоснование

выводов. Результаты исследования показали, что формантные траектории

гласных в трех исследуемых языках больше всего различаются в контексте

носовых согласных. Было выявлено сходство формантных переходов в

английском и немецком языке после переднеязычных согласных. Движение

формант во французских гласных в том же контексте оказалось отличным от

формантных траекторий в английском и немецком материале. В формантных

переходах гласных после губных согласных наблюдались как сходства, так и

различия. Траектории формант гласных после заднеязычных согласных были,

как правило, сходны во всех исследуемых языках. Были построены графики,

показывающие скорость, с которой изменяются значения формант и сделаны

выводы, соответствующие разным языкам. Также Значения F1 и F2 каждого

гласного были переведены из герц в барки и проведена оценка изменений по

этой шкале.

Стиль изложения выпускной квалификационной работы носит научный

характер. При этом работа доступна читателям с точки зрения языка, стиля,

расположения материала, наглядности таблиц, диаграмм, рисунков, формул.

Работа сопровождена таблицами, отражающими результативность и

всесторонность проведенного эксперимента.

Бесспорным достоинством работы выступает обзор литературы по теме

исследования, описанная методика проведенной работы, полученные

практические результаты.

Учитывая систему работы студентки и содержание ВКР, составленной в

соответствии с требованиями государственных образовательных стандартов,

предъявляемых к выпускной квалификационной работе, считаю возможным

высоко оценить данную работу. Всё сказанное выше позволяет

сформулировать своё отношение к работе следующим образом: выпускная

квалификационная работа Максимова Мария Романовна выполнена в

соответствии с требованиями к оформлению подобного вида научных работ,

может быть допущена к защите и заслуживает положительной отметки.
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